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غرب فرات  و  برجام
با اقدام سه شنبه گذشته ارتش آمریکا در حمله به مواضع، 
اهداف و نیروهای وابسته به ایران در سوریه شاهد سلسله 
درگیری هایی در شش روز گذشته بوده ایم. روزنامه نیویورک تایمز 
در گزارش خود با اشاره به حملات هوایی هفته گذشته آمریکا به 
مناطقی در سوریه با ادعای اینکه در پاسخ به حملات گروه های 
مورد حمایت ایران در ۱۵ آگوست بوده است، عنوان کرد: «یک 
مقام آمریکایی نزدیک به این موضوع گفته است که دولت جو 
بایدن از طریق کانال های خصوصی و همچنین به  طور علنی به 
ایران پیام داده است که به دنبال تشدید درگیری ها در منطقه 
نیست و فقط به دنبال حفظ منافع آمریکاست». این در حالی 
است که بسیاری معتقدند آغاز عملیات نظامی آمریکا به دستور 
مستقیم رئیس جمهور ایالات متحده به موازات اعلام نظر کاخ 
سفید درباره برجام به واقع نوعی اطمینان بخشی به اسرائیل پس 
از حصول توافق با جمهوری اسلامی است؛ اما این درگیری ها تا 
چه اندازه به برجام ارتباط دارد و تحولات برجام تا چه اندازه 
می تواند روی اتفاقات میدانی سوریه اثرگذار باشد؟ سؤالی 
است که قاسم محبعلی در پاسخ به آن به «شرق» می گوید: 
«بدون شک تحولات منطقه ای که سوریه هم بخشی از آن 
است، با تحولات حوزه برجامی به شکل مستقیم یا غیرمستقیم 
ارتباط دارد. قرار گرفتن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در لیست 
گروه های تروریستی آمریکا و همچنین تحریم های ایالات 
متحده علیه سپاه بخشی از منازعه دیپلماتیک و سیاسی تهران 
- واشنگتن در حوزه برجام است که به شکل مستقیم روی 
تحرکات منطقه ای ایران اثر خود را خواهد داشت؛ بنابراین در 
صورت حصول توافق باید دید که تحرکات منطقه ای تهران به 
شکلی کنترل شده و مدیریت شده پیش خواهد رفت یا آن گونه 
که اسرائیل و برخی کشورهای عربی منطقه و مخالفان برجامی 
در آمریکا عنوان می کنند، با دسترسی ایران به برخی منابع، 
امکان تقویت نفوذ جمهوری اسلامی در خاورمیانه بیشتر از 
گذشته خواهد شد؛ بنابراین تفکیک تحولات برجامی از تحولات 
منطقه ای کار بسیار دشواری است؛ چرا که بسیاری از کشورهای 
منطقه ای و جهانی اساسا پرونده فعالیت های هسته ای و برجام 

را با پرونده فعالیت های منطقه ای و توان موشکی ایران به هم 
گره زده اند».  مدیر کل خاورمیانه عربی و شمال آفریقای وزارت 
امور خارجه در ادامه تحلیل خود به ارزیابی جزئی تری درباره 
حملات چند روز گذشته آمریکا در سوریه علیه نیروهای همسو 
با ایران و احیای برجام می پردازد و در این زمینه بیان می کند: 
«اگرچه به نظر می رسد طبق برخی تحلیل ها دولت بایدن سعی 
کرده است به اسرائیل این اطمینان را بدهد که در صورت حصول 
توافق با جمهوری اسلامی امنیت صهیونیست ها حفظ خواهد 
شد و احیای برجام به معنای انفعال آمریکا در برابر تحولات 
منطقه ای و توان دفاعی ایران نیست و کوشیده است حملاتی را 
در سه شنبه گذشته   در سوریه انجام دهد؛ اما ادامه این حملات 
و سلسله کنش ها و واکنش ها نشان می دهد که تحولات میدانی 
در سوریه در شش روز اخیر فراتر از نگاه برجامی بایدن پیش 
رفته است و فضا از کنترل و مدیریت دو طرف خارج شد. به 
همین دلیل است که آمریکایی ها و شخص جو بایدن به طرف 
ایرانی گفته اند که به دنبال تشدید تنش و درگیری در سوریه 

نیستند».
 شرق فرات، آبستن جنگ  ؟!

تحولات چند ماه اخیر در شرق فرات به قدری نگران کننده 
است که مؤسسه استراتفور در گزارشی درباره تحولات این 
منطقه (شرق فرات) نسبت به وقوع یک جنگ تمام عیار در 
منطقه تحت کنترل کردهای سوریه و تحمیل این جنگ از 
سوی ترکیه بر کردها هشدار داده است. این مؤسسه تأکید کرد: 
«تقابلات نظامی میان نیروهای کرد و ارتش ترکیه در شمال 
شرق سوریه، به طور مخاطره آمیزی افزایش یافته است. حملات 
تلافی جویانه طرفین می تواند به یک عملیات نظامی گسترده 
ترکیه علیه کردها و وقوع یک جنگ تمام عیار در منطقه تحت 
کنترل کردهای سوریه منجر شود. پیامد تهاجم گسترده نظامی 
ترکیه به کردها در شمال سوریه می تواند پیچیده ترشدن روابط 
میان ترکیه و روسیه تمایل بیشتر نیروهای کرد سوریه به گسترش 
رابطه با دولت مرکزی سوریه و احتمالا پایان یافتن هم پیمانی 

میان نیروهای کرد سوریه و آمریکا را به دنبال داشته باشد».
مؤید این هشدارهای استراتفور به تحرکات و مواضع مقامات 

ترک بازمی گردد که گویا خود را برای تجاوز گسترده دیگری در 
خاک سوریه آماده می کنند؛ کما اینکه پنجشنبه هفته گذشته 
رجب طیب اردوغان صراحتا بیان کرد: «هر وقت دلمان خواست 
به هر جای سوریه حمله می کنیم». رئیس جمهور ترکیه که برای 
شرکت در نهصدوپنجاه ویکمین سالگرد جنگ ملازگرد به محلات 
شهر رفته بود، در سخنانی با تأکید بر تصمیم نهایی ترکیه برای 
تجاوز به شمال و شرق سوریه گفت: «ما تا زمانی که از یک گوشه 
تا گوشه ای دیگر در طول خط مرز جنوبی مان، عمق ۳۰ کیلومتری 
را پاک سازی کرده و به منطقه امن تبدیل کنیم، به عملیات خود 
ادامه خواهیم داد. یک بار دیگر به همه دنیا اعلام می کنم ما 
براساس اولویت های کشورمان عملیات را در زمان مناسب انجام 
خواهیم داد. همان گونه که بارها گفته ایم، باز تکرار می کنیم که 
هم یک شب یکباره بر سر آنها (سوریه) آوار می شویم. هم هر جا 

که دلمان خواست به هر جای سوریه حمله می کنیم».
پیش از اردوغان، خلوصی آکار، وزیر دفاع ترکیه نیز سه شنبه 
گذشته در گفت وگو با خبرنگاران پس از جلسه کابینه در مجتمع 
بش تپه آنکارا، درباره اجرای عملیات  های برون مرزی به نام 
مبارزه با تروریسم عنوان کرد: «اجرای عملیات نظامی ارتش 
ترکیه در راستای امنیت کشورمان حق طبیعی و مشروع ترکیه 
است؛ بنابراین بدون توجه به اینکه پشت گروه  های تروریستی 
چه کسانی هستند، عملیات  های لازم را در سوریه و عراق 
انجام خواهیم داد. مهم ترین مسئله برای ما دفاع از منافع ملی 
کشورمان است».    گویا آنکارا به نام مبارزه با تروریسم کردی سعی 
دارد تجاوزات خود را به خاک سوریه گسترش دهد. حال باید دید 
سیاست آنکارا برای شرق سوریه تا چه حد می تواند منافع ایران 
را تحت الشعاع قرار دهد؟  قاسم محبعلی در پاسخ به این سؤال 
عنوان می کند: «ترکیه اکنون به نوعی سعی دارد یک دیپلماسی 
جامع، همه جانبه و متوازن را با همه کشورهای حاضر در سوریه 
در پیش بگیرد، از آمریکا و اسرائیل گرفته تا ایران. به هر حال باید 
پذیرفت که بعد از اقدام روسیه برای خروج از سوریه به واسطه 
تداوم جنگ اوکراین اکنون یک فرصت طلایی برای ترکیه شکل 
گرفته است تا بتواند در سایه خلأ حضور روس ها نفوذ خود را 
در سوریه تقویت کند؛ چون ترکیه و شخص اردوغان در آستانه 

انتخابات ریاست جمهوری سال آتی میلادی به یک دستاورد در 
حوزه دیپلماسی و میدانی نیاز دارد تا بتواند از یک سو باعث 
انحراف افکار عمومی در ترکیه از مشکلات اقتصادی شود و از 
طرف دیگر شرایط را برای ایجاد یک فضای دوقطبی انتخاباتی 
در سایه تشدید موج ناسیونالیسم ترکی علیه کردها فراهم کند».

سفیر سابق ایران در مالزی و یونان در گپ و گفتش با «شرق» 
به این موضوع مهم اشاره دارد که اگرچه آنکارا در تلاش است 
با نزدیکی به تهران چراغ سبز جمهوری اسلامی برای حمله به 
شمال سوریه را بگیرد؛ کما اینکه مشابه این تلاش ها برای موافقت 
آمریکا هم مطرح است؛ اما تشدید تضاد منافع تهران - آنکارا در 
صورت حمله ارتش ترکیه به سوریه امری اجتناب ناپذیر خواهد 
بود. شاید در صورت حمله احتمالی ارتش ترکیه به شمال 
سوریه، جمهوری اسلامی به چند واکنش دیپلماتیک و اعلام 
نارضایتی بسنده کند؛ اما بی شک تداوم سیاست های اردغان به 
تقابل منافع دو طرف منجر خواهد شد. همچنان که آمریکایی ها 
هم با حمایت از کردهای سوریه عملا مقابله با سیاست های 
اردوغان در سوریه را اجرائی کرده اند، تا جایی که کنگره آمریکا 
مجددا به دولت بایدن برای فروش تسلیحات و جنگنده به 
دولت اردوغان برای به کارگیری علیه کردها هشدار داده است».

در این بین تناقض رفتاری اردوغان در قبال سوریه هم محل 
سؤال و ابهام است؛ چرا که رئیس جمهور ترکیه به موازات اعلام 
آمادگی برای حمله به خاک سوریه از تلاش برای گفت وگو و 
مذاکره با دولت اسد می گوید. البته اگر از دریچه انتخاباتی به 
این سخنان اردوغان نگریسته شود، دیگر تناقض و دوگانگی 
وجود ندارد؛ چرا که احزاب سیاسی مخالف در ترکیه، اردوغان 
و حکومتش را مسئول اصلی بحران اقتصادی حال حاضر این 
کشور، آن هم در آستانه انتخابات ژوئن سال آتی می دانند. اکنون 

اردوغان متهم است که با سیاست های نادرستش در قبال سوریه، 
آسیب زیادی به اقتصاد ترکیه زده و سبب شده است میلیون ها 
سوری به این کشور پناهنده شوند که بار اقتصادی جدی را بر دوش 
ترک ها انداخته است؛ بنابراین به نظر می رسد احزاب مخالف با 
محوریت کمال قلیچ داراوغلو، مهم ترین چهره اپوزیسیون، از کارت 
بحران سوریه و پناهندگان سوری در ترکیه به عنوان اهرم فشاری 
علیه اردوغان، استفاده می کنند تا از پیروزی او در انتخابات آینده 
جلوگیری کنند. این در حالی است که در آن سوی داستان هم 
اردوغان تلاش دارد تا این کارت برنده مخالفان را در انتخابات 
آینده بی اثر کند. پس نرمش دیپلماتیک اخیر آنکارا و شنیده شدن 
اخباری درخصوص رایزنی وزرای امور خارجه سوریه و ترکیه و 

احتمال دیدار اسد و اردوغان در همین راستا قابل ارزیابی است.
قاسم محبعلی در این زمینه هم به «شرق» می گوید: «آنچه 
مسجل است، این است که اردوغان در یک وضعیت کامل 
متزلزل و شکننده سیاسی در آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
ترکیه قرار دارد. فشارهای اقتصادی و معیشتی مهم ترین چالش 
حال حاضر اردوغان است؛ بنابراین رئیس جمهور ترکیه از هر 
مسیر و هر ابزاری برای تقویت نفوذ خود و توجیه اقداماتش 
استفاده می کند. از یک سو به دنبال ایجاد فضا و زمینه در 
راستای حمله به شمال سوریه است و از طرف دیگر با نمایش 
دیپلماتیک و طرح ادعاهایی از برقراری روابط دیپلماتیک با 
دولت اسد می گوید. با این حال نباید فراموش کرد که آوارگان 
سوریه همواره کارت بازی برای اردوغان بوده اند. برای مثال در 
برهه های مختلف ترکیه سعی کرده است از مسئله آوارگان 
برای فشار به اتحادیه اروپا استفاده کند؛ پس مشابه این سیاست 
از سوی اردوغان برای پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری 

پیش رو وجود دارد».

شرق: این روزها سوریه دوباره به کانون بحران در منطقه بدل شده است. از یک سو سلسله حملات و عملیات های نظامی ارتش ایالات متحده در غرب فرات به ناامنی در سوریه دامن 
زده و در طرف دیگر هم اسرائیل طی حملات روزهای گذشته شرایط را برای بی ثباتی تمام عیار در این کشور رقم زده است. اینها علاوه بر آن است که در شرق فرات هم وضعیت چندان 
مناسبی حکم فرما نیست؛ چرا که تجاوزات مکرر ترکیه هم ناامنی ها در سوریه را به اوج رسانده است؛ بنابراین این تحولات می تواند به شکل مستقیم و جدی روی منافع جمهوری اسلامی 

ایران اثرات خود را داشته باشد.

شرق فرات به محل منازعات و کانون بحران مجدد منطقه تبدیل می شود؟

بازی ترکیه با آتش
آمریکا، اسرائیل و  حالا  ترکیه، سوریه را دوباره به محل منازعات و بحران آفرینی برای سایر کشورهای نزدیک تبدیل کرده اند


